
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI 

- SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 86

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1758 del 22/02/2022

OGGETTO: L.R. 13/85 ART. 65 DECADENZA BENEFICIO CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2019 EX 
D.D.G. 17084/2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI :

I. il D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a 
norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di 
multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

II. la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 che prevede all’art.3 l’elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile con  
l’obiettivo   di   aumentare   in   maniera   sostenibile   la   competitività   nazionale   e   internazionale   delle   destinazioni   turistiche   regionali, 
migliorando la qualità dell’offerta e l’orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e valorizzando gli specifici vantaggi 
competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali e culturali; 

III. l’art. 65 della legge regionale del 28 marzo 1985, n. 13 avente ad oggetto “Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria in 
attuazione della legge 217 del 17 maggio 1983”;

IV. la delibera n. 142 dell’11/04/2019 della G.R. con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il 
triennio 2019/2021;

V. la delibera n. 405 del 17/06/2019 del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo  
Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

VI. la delibera di giunta regionale nr. 103 del 25/05/2020 recante “Approvazione Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione 
Turistica 2020 ex art. 4 della L.R. 08/2008”.

CONSIDERATO CHE:

1) per il conseguimento delle finalità di cui all’art. 65 della L.R. 13/85 si è inteso assumere iniziative atte a divulgare la conoscenza della 
regione nelle sue varie componenti anche attraverso la commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;

2) la predetta LR 13/85 prevede tra le manifestazioni organizzate da soggetti vari per le quali è possibile assegnare contributi, quelle 
denominate “Manifestazioni di rilevanza artistico/culturale territoriali che agiscono da attrattori capaci di movimentare notevoli flussi 
turistici”;

3) con D.D.G. n. 17084 del 30.12.2019 è stato approvato l’elenco di soggetti beneficiari di contributi per la realizzazione delle attività di cui 
al precedente punto per la stagione invernale 2019, ed assunto l’impegno di spesa n. 9399/2019 sul capitolo U613310402;

4) che fra i soggetti individuati sono stati ammessi al beneficio del contributo gli Enti di seguito elencati, per l’importo a fianco di ciascuno 
indicato:

Denominazione Titolo progetto Contributo concesso

Comune di Palmi Suoni e Luci di un Natale innovativo nella tradizione € 15.000,00

Comune di Caulonia Musica, Arte e Luce € 3.000,00

Comune di Corigliano Rossano Saperi e Sapori 2019 € 5.000,00

Comune di Lattarico Vivere un Borgo in Inverno € 3.000,00

Comune di Papasidero Alla riscoperta delle terre del "Boss Primigenius" € 2.000,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:

- il competente Settore con nota prot. n. 14006 del 15/01/2020 ha comunicato l’assegnazione del contributo concesso, concedendo il termine di 60 
gg, a pena di decadenza del beneficio, per produrre la rendicontazione;

- alla scadenza fissata non è stato dato riscontro alla nota sopra citata;

- con successiva nota Prot. n. 148860 del 31/03/2021 è stata reiterata la richiesta di rendicontazione comprovante la realizzazione delle  
manifestazioni turistiche durante la Stagione invernale 2019, fissando il termine ultimo al 16/04/2021 per gli adempimenti di competenza al 
16/04/2021;

CHE il termine prescritto dalla comunicazione sopra citata per produrre la documentazione richiesta è decorso infruttuosamente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art 4 lett a) della DGR n 2898/1999 “Approvazione criteri e modalità per la concessione di contributi ad Enti pubblici 
territoriali ed organismi vari. L.R. 13/85” la liquidazione del contributo è subordinata all'acquisizione della documentazione sulla manifestazione 
dalla quale risultino puntualmente documentate le indicazioni fornite in sede preventiva a sostegno dell'affermata validità sotto il profilo turistico 
promozionale   dell'iniziativa   stessa,   corredata   da   documentazione   probatoria   del   periodo   di   svolgimento   della   manifestazione   e   delle   sue 
caratteristiche (giornali, locandine, manifesti ed altro materiale)

CHE, non essendosi realizzate le disposizioni stabilite per la liquidazione della spesa per inadempimento rispetto agli obblighi previsti dell’art 4 
della DGR n 2898/1999, ai sensi dell’art. 10 bis e seguenti della legge 241/90  è stato avviato il procedimento di revoca del contributo con le note 
indicate   nella   sottostante   tabella   concedendo,   a  pena   di   decadenza   del   beneficio,   il   termine   perentorio   di   7   giorni   dal   ricevimento   della 
comunicazione per integrare il contradditorio con l’Amministrazione e presentare eventuali osservazioni e/o controdeduzioni :

Denominazione Nota Avvio Procedimento di revoca

Comune di Palmi Nota prot. n. 376933 del 3/09/2021

Comune di Caulonia Nota prot. n. 376828 del 3/09/2021

Comune di Corigliano Rossano Nota prot. n. 376863 del 3/09/2021

Comune di Lattarico Nota prot. n. 399723 del 20/09/2021

Comune di Papasidero Nota prot. n. 3979314 del 6/09/2021

CONSIDERATO che gli Enti di che trattasi non si sono avvalsi del termine loro concesso per integrare il contradditorio con l’Amministrazione;

RITENUTO   di dover dichiarare la decadenza del beneficio e la contestuale revoca totale del contributo concesso con decreto 17084 del 
30.12.2019;

CONSIDERATO inoltre che il presente decreto non comporta nuovi ed ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI:
- il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” 
n. 9 del 7/11/2021 ed è stato, tra l’altro, istituito il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, presso il quale, a sua volta, è confluita 
l’allora U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”, oggi Settore “Promozione della Calabria e dei  
suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, alla scrivente, l’incarico, di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketing territoriale e mobilità” alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; 
VISTI altresì

- la legge regionale n.7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria 
competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

- l’art. 4 della legge regionale 47/2011; 

- la legge regionale n.36 del 27 dicembre 2021 "Legge di Stabilità Regionale 2022";

- la legge regionale n.37 del 27 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

- la Delibera di Giunta regionale n.599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118); 

- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art. 
39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118.

RITENUTO OPPORTUNO, avocare a sé il procedimento, considerata la definizione formale del conferimento di incarico al Dirigente del Settore 
n.4 “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di dichiarare la decadenza dal beneficio del contributo concesso con D.D.G. n. 17084 del 30.12.2019 per gli Enti di seguito elencati, 

Comune di Palmi

Comune di Caulonia

Comune di Corigliano -Rossano

Comune di Lattarico

Comune di Papasidero

di revocare per inadempimento rispetto agli obblighi previsti per gli Enti pubblici dall’art 4 della DGR n 2898/1999 il contributo concesso D.D.G. n. 
17084 del 30.12.2019 per l’importo a fianco di ciascuno indicato:

Denominazione Contributo da revocare 

Comune di Palmi € 15.000,00

Comune di Caulonia € 3.000,00

Comune di Corigliano Rossano € 5.000,00

Comune di Lattarico € 3.000,00

Comune di Papasidero € 2.000,00

di dare atto che il presente decreto non comporta nuovi e di ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di notificare il presente provvedimento ai Comuni di seguito indicati:

Comune di Palmi

Comune di Caulonia

Comune di Corigliano -Rossano

Comune di Lattarico

Comune di Papasidero

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

